平成 27 年 10 月 14 日

 建築・都市整備・道路委員会

 委 員 各 位

         横浜市道路局長 手塚 文雄

資料の送付について（情報提供）

 日ごろより、道路・河川行政に御理解・御協力をいただきまして、お礼申し

上げます。

 このたび、横浜環状北線建設のため、第三京浜道路の保土ケ谷方面（上り）

からの出口が「平成２７年１１月２日」に切り替わることとなりましたので、

お知らせいたします。

 なお、別添資料により記者発表を予定しておりますので、よろしくお願いし

ます。

・ 記者発表日時 平成２７年１０月１５日（木）１０時

担当：道路局横浜環状北西線建設課 担当課長 田中 洋介

（℡ 671-3631）

横浜環状北線建設のため

第三京浜道路・保土ケ谷方面（上り）からの

出口が「平成２７年１１月２日」に変わります

～港北ＩＣでは、今後料金所や出入口の切替えを順次行います～

 横浜環状北線の建設に伴って、第三京浜道路・港北ＩＣの保土ケ谷方面（上り）からの

出口が１１月２日（月）０時に切り替わります。

 この切替えにより、従来の「第三京浜港北ＩＣ入口」交差点には、出口を右折して川向

線を進み、これまでと反対方向で接続することになります。（新横浜方面には右折するこ

とになります。）

 なお、当面は第三京浜道路の玉川方面（下り）から出る車、ならびに港北ＩＣに入る車

の利用方法はこれまでと変わりません。

 今後、港北ＩＣでは、料金所や出入口を段階的に切り替えて工事を進めていく予定です。

（詳細は別紙参照）

【切替え後の平面図】

                           【現在の第三京浜港北ＩＣ入口交差点】

                           ※この先に新しい出口ができます

  ※当日の取材を希望される際は、１０月３０日１７時までに下記にご連絡ください。

お問合せ先

道路局横浜環状北西線建設課      担当課長 田中 洋介  Tel 045-671-3631

道路局事業調整課長               清水 裕之  Tel 045-671-3985

平成 2 7 年 1 0 月 1 5 日
道路局横浜環状北西線建設課
道 路 局 事 業 調 整 課

横 浜 市 記 者 発 表 資 料

右の写真の向き

横浜環状北西線と川向線が整備されると、
港北JCT内に新設される出入口から北線と北西線がご利用できます

第
三

京
浜
道
路

川向
線

（仮称）第三
京浜出口

至新横浜

新料金所
横浜環

状北線

至
新
横
浜
出
入
口

川崎町
田線

横浜上麻生道路

新
横
浜
元
石
川
線

鶴見川

江川

IKEA
港北店

崎陽軒
山
崎
製
パ
ン

横
浜
第
二
工
場

至
玉
川

至港北ニュータウン

至
保
土
ケ
谷

岩崎橋

第三京浜入口

川向町

第三京浜
港北IC入口

東方町

第三京浜
港北 IC入口

第三京浜
港北 IC出口 料金所

第三京浜
港北 IC入口

横浜環状北線と第三京浜道路がつながります。北線
と第三京浜の相互のご利用はできますが、港北 IC か
ら北線へのご利用はできませんのでご注意願います。
当面、北線へは新横浜出入口をご利用ください。

北線と第三京浜道路の接続

STEP 4　　平成28年度末

新料金所 第
三
京
浜
道
路

川
向
線第三京浜

港北 IC出口

至新横浜

（仮称）第三
京浜出口

川崎町
田線

横浜上麻生道路

新
横
浜
元
石
川
線
鶴見川

江川

IKEA
港北店

崎陽軒
山
崎
製
パ
ン

横
浜
第
二
工
場

至
玉
川

至港北ニュータウン

至
保
土
ケ
谷

岩崎橋

第三京浜入口

第三京浜
港北IC入口

川向町

東方町

第三京浜道路の入口・料金所が変更になります。新
横浜元石川線から「第三京浜 港北 IC 入口」へのご
利用方法が変わります。

STEP 3　　平成28年冬
港北IC入口　第三京浜道路（上り・下り）の切替

新 横 浜 方
面からの新
しい「第三
京浜 港北
IC 入口」

第
三
京
浜
道
路

川向
線

第三京浜
港北 IC入口

料金所

新料金所

至新横浜

（仮称）第三
京浜出口

横浜上麻生道路

新
横
浜
元
石
川
線
鶴見川

江川

IKEA
港北店

崎陽軒
山
崎
製
パ
ン

横
浜
第
二
工
場

至
玉
川

至港北ニュータウン

至
保
土
ケ
谷

岩崎橋

第三京浜入口

第三京浜港北IC入口

川向町

川崎町
田線

東方町

第三京浜道路・玉川方面（下り）からの出口・料金
所が変更になります。川向線側に出口料金所が移設
されます。

STEP 2　　平成28年夏
第三京浜道路（下り）　港北IC出口の切替

玉 川 方 面
（下り）か
ら の 新 し
い「 第 三
京浜 港北
IC 出口」

第三京浜道路・保土ケ谷方面（上り）からの出口・料金
所が変更になります。新たに整備される川向線側に「第
三京浜 港北 IC 出口」が移設されます。

STEP 1  平成27年11月2日（月）現況
第三京浜道路（上り）　港北IC出口の切替

料金所
第三京浜
港北 IC入口

第三京浜
港北 IC出口

至新横浜

川崎町
田線

川
向
線

横浜上麻生道路

新
横
浜
元
石
川
線
鶴見川

江川

IKEA
港北店

崎陽軒
山
崎
製
パ
ン

横
浜
第
二
工
場

至
玉
川

至港北ニュータウン

東方町
岩崎橋

第三京浜入口

第三京浜港北IC入口

川向町

第
三
京
浜
道
路

至
保
土
ケ
谷

切替後供用箇所

供用箇所

入口

出口
凡
例

新料金所

料金所

川
向
線

至新横浜

第三京浜
港北 IC入口

（仮称）第三
京浜出口

横浜上麻生道路

山
崎
製
パ
ン

横
浜
第
二
工
場

東方町

岩崎橋

第三京浜入口

第三京浜港北IC入口

川向町

第
三
京
浜
道
路

川崎町
田線

新
横
浜
元
石
川
線
鶴見川

江川

IKEA
港北店

崎陽軒

至
玉
川

至港北ニュータウン

至
保
土
ケ
谷

第三京浜
港北IC

（下り）出口

保土ケ谷方
面（ 上 り）
からの新し
い「第三京
浜 港北 IC
出口」

今後整備を進めていくと…

港北ニュータウ
ン方面からの新
しい「第三京浜
港北 IC 入口」

横浜環状北線建設のため

第三京浜道路・港北ICのご利用方法が
平成27年11月2日に変わります
STEP1：保土ケ谷方面（上り）からの出口

sysmente
楕円

	10月14日記者発表資料
	151209 市会パネル（最終）
	01
	02
	03
	04